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Жандыкеева Г.Е.

О самостоятельной работе  
студентов как системном  

компоненте вузовского  
преподавания русского языка 

как неродного 

Статья посвящена интерактивным формам и видам самостоя­
тельной работы студентов. 

Данный способ обучения представляет собой обучение в диало­
говом режиме, позволяющее эффективно решать цели самостоятель­
ной работы студентов: получение новых знаний и   использование их 
на практике,  повторение и проверка знаний, умений и навыков. 

В статье предлагается комплекс заданий, в которых сделан ак­
цент на групповой интерактивной работе с внутренним ранжиро­
ванием выполняемых участниками группы действий, на индивиду­
альной работе, связанной с рефлексией, а также с самоанализом 
студентов. Приводятся примеры коммуникативных игр и коммуни­
кативных ситуаций.

Самостоятельная работа студентов выстроена на основе учебно-
научного текста, основной единицы обучения в рамках преподавания 
русского языка как общеобязательной дисциплины в вузе.

Интерактивная самостоятельная познавательная деятельность, 
рационально организуемая и систематически выполняемая, оказы­
вает положительное влияние на качество приобретаемых студентами 
знаний и выработку умений и навыков учебного труда, дисципли­
нирует их, воспитывает серьезное отношение к учебным занятиям, 
потребность в знаниях, интерес к изучению языка.

Ключевые слова: самостоятельная работа студентов, интерактив­
ное обучение, рефлексивное задание, коммуникативный принцип.

Zhandykeeva G.E.

On the independent work of 
students as a component of the 

system of university teaching 
Russian as a foreign language

The article is dedicated to interactive forms and types of independent 
work of students.

This way of teaching embodies teaching interactively, it can effec­
tively solve the goal of students independent work: acquisition of new 
knowledge and its use in practice,revision and verification of knowledge 
and skills.

There are some set of tasks in the paper, which focuse on the interac­
tive group work with internal ranking performed by members of the action 
group, as well as individual work related to reflection and introspection 
of students. Examples of communicative games and communicative situ­
ations are given.

Independent work of students is based on educational and scientific 
texts, the basic unit of study within the framework of teaching Russian as a 
mandatory discipline at university.

Key words: independent work of students, interactive learning, reflec­
tive task, communicative principle.
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Студенттердің дербес 
 жұмысын жоғарғы оқу  

орнындағы орыс тілін өз тілі
нен кейінгі екінші тіл ретінде 

оқытудың жүйелі құрамы  
ретінде қарастыру

Мақала интербелсендіге жататын СДЖ-ының пішіндері мен түр­
леріне арналған.

Оқытудың бұл тәсілі СДЖ мақсаттарын: жаңа білім алуды және 
оны өндірісте қолдануды, білімді қайталауды, ұсталықты және дағ­
дыларды тексеруді тиімді шешім жолдарына әкелетін диалогты тіз­
беде оқытуды іске асырады.

Мақалада топқа қатысушылармен атқарылатын істер іштей дә­
режеленген топтың интербелсенді жұмыстарына көңіл бөлінген тап­
сырмалар жиыны ұсынылады. Коммуникативтік (қатынасты) ойын­
дармен жағдайлардың мысалдары көрсетіледі.

СДЖ орыс тілін жоғарғы оқұ орындарында жалпы міндеттілген 
пән ретінде оқытудың шегінде маңызды бірлік болып саналатын оқу­
лық-ғылыми мәтіннің негізінде құрылған.

Түйін сөздер: студенттердің дербес жұмысы, интербелсенді 
оқыту, рефлексивтік тапсырма, коммуникативтік ұстаным.
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Самостоятельная работа студентов, как и интерактив
ные формы учебной деятельности, относится к доминантам и 
приоритетным направлениям кредитной системы обучения, 
функционирующей сегодня в вузах Казахстана. В рамках кре
дитной технологии обучения значительно больший объем ра
боты отводится на самостоятельное выполнение студентами, 
СРС становится таким образом реально ведущим компонентом 
образовательного процесса. Возрастание роли самостоятель
ной работы студентов сегодня вполне закономерное явление, 
поскольку современное общество ставит задачу вывода буду
щих специалистов на уровень самостоятельного ориентирова
ния в  потоках информации, постоянного совершенствования 
своих знаний, творческого подхода к любым изменениям, нет
радиционного и  качественного решения возникающих проб
лем. Указанные составляющие образования формируются 
именно в процессе самостоятельной работы студентов. И в це
лом, как показывает, в том числе и наша собственная практика 
преподавания в вузе, самостоятельная работа при оптимальном 
и системном ее использовании может служить средством по
вышения осознанности и действенности изучаемого материала. 
Здесь обязательно хотелось бы подчеркнуть, что учеба студента 
– это не самообразование индивида по собственному хотению 
(произволу), а систематическая, управляемая преподавателем 
самостоятельная деятельность студента, которая становится 
доминантной в современных условиях действия многоступен
чатой подготовки специалистов высшего образования.

По нашему глубокому убеждению, самостоятельная рабо
та студентов под управлением преподавателя должна предс
тавлять собой педагогическое обеспечение развития целевой 
готовности у обучающегося к профессиональному самообра
зованию и соответственно воплощать собой дидактическое 
средство образовательного процесса, искусственную педагоги
ческую конструкцию организации и управления деятельностью 
студентов. Только в этом случае СРС может реально стать ве
дущей формой организации учебного процесса, когда в резуль
тате системной самообразовательной деятельности студентов 
будет происходить эффективный процесс приобретения, ст
руктурирования и закрепления знаний. То есть системная са
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мостоятельная работа студентов должна на деле 
стать обязательным звеном процесса обучения, 
предусматривающим, прежде всего индиви
дуальную работу учащихся в соответствии с 
установкой преподавателя или учебника, прог
раммы обучения. Здесь мы солидаризируемся 
с позицией О.А. Пучкова и Н.С. Солоповой, от
мечающих, что «самоорганизация учебной дея
тельности в вузе не может осуществляться вне 
принципа индивидуализации, отражающего 
диалектику самореализации личности студента. 
Общественное признание учебной деятельности 
будущего специалиста – важнейший стимул раз
вития его профессионального потенциала» [1]. 

Под СРС же вслед за большинством исследо
вателей мы понимаем вид учебной деятельности, 
выполняемый учащимся без непосредственного 
контакта с преподавателем или управляемый 
преподавателем опосредовано через специ
альные учебные материалы [2; 3; 4].

В рамках своих занятий по русскому языку 
как неродному, предназначенных для будущих 
учителей музыки (специальность – музыкальное 
образование), мы стремимся системно использо
вать, как в аудиторных, так и во внеаудиторных 
условиях, формы и виды самостоятельной работы 
студентов интерактивного характера. И не толь
ко потому, что интерактивные задания являются 
приоритетными в кредитной системе обучения, 
не только потому, что задания указанного направ
ления могут быть охарактеризованы инновацион
ными; наконец, не только потому, что основной 
целью обучения русскому языку как неродному 
на казахских отделениях вузов является форми
рование коммуникативной компетенции обу
чающихся (как известно, в определенных линг
вометодических условиях коммуникативность 
и интерактивность становятся синонимами), но 
и потому, что интерактивные задания для СРС 
могут быть интересными по содержанию и, од
новременно, могут позволять студентам работать 
самостоятельно.  При системном использовании 
в рамках СРС интерактивных заданий, студенты 
начинают ясно понимать, как показывает практи
ка, что интерактивная самостоятельная познава
тельная деятельность, рационально организуемая 
и систематически выполняемая, оказывает по
ложительное влияние на качество приобретае
мых ими знаний и выработку умений и навыков 
учебного труда, дисциплинирует их, воспитывает 
серьезное отношение к учебным занятиям, пот
ребность в знаниях, интерес к учению.

Как известно, интерактивное обучение воп
лощает собой обучение в диалоговом режиме, в 

ходе которого осуществляется взаимодействие. 
В своей практике акцент мы делаем на группо
вой интерактивной работе с внутренним ранжи
рованием выполняемых участниками группы 
действий, а также на индивидуальной работе; 
последняя, как правило, связана с рефлексией, 
а также с самоанализом студентов, задания ука
занных направлений используются нами как уст
ного, так и письменного характера. Итоги груп
повой работы, как правило, докладывает один из 
представителей соответствующей группы. Далее 
хотелось бы привести конкретный пример СРС 
в интерактивном аспекте, использованный нами 
в собственной практике преподавания русского 
языка студентам специальности «Музыкальное 
образование». 

Данная самостоятельная работа студентов, 
как и многие другие, была выстроена на осно
ве учебно-научного текста, основной единицы 
обучения в рамках преподавания русского языка 
как общеобязательной дисциплины в вузе. При
ведем здесь его поделенным на две части в линг
водидактических целях: 

1 часть. Музыкальное образование – сис
тема подготовки профессионалов в области 
музыкального искусства – композиторов, му
зыковедов, исполнителей (певцов и инструмен
талистов, дирижёров хора и оркестра) и педа
гогов. Музыкальное образование зародилось в 
странах Древнего Востока. Музыке отводилось 
большое место в придворных и ритуальных це
ремониях, военных парадах и походах, народных 
празднествах и др. Развитие музыкального об
разования в Древней Греции определялось высо
ким уровнем её музыкальной культуры.

В большинстве европейских стран в период 
раннего средневековья музыкальное образова
ние было связано главным образом с христианс
кой церковью. С эпохи Возрождения усилилось 
светское направление в музыкальном искусстве 
и связанная с этим подготовка кадров инстру
менталистов и певцов для придворных театров 
и оркестров. С 17 века начался новый этап в ис
тории музыкального образования западноевро
пейских стран. В Италии оно сосредоточивалось 
главным образом в сиротских приютах, назы
вавшихся  Консерваториями. Первые консерва
тории как высшие учебные заведения основаны 
в Париже (1795) и Праге (1811), в 19 в. они были 
организованы во многих крупных городах Евро
пы и Северной Америки. Помимо высших музы
кальных учебных заведений, возникла широкая 
сеть музыкальных училищ, частных музыкаль
ных школ и студий.
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Древнейшими очагами музыкального обра
зования на Руси были школы богослужебного 
пения, а также певческие хоры («крылосы»), воз
никшие в 11 веке в Смоленске, Новгороде, Вла
димире и в др. городах. В 19 веке становление 
и развитие музыкального образования в России 
связано с деятельностью Московской и Петер
бургской консерваторий, в которых препода
вали их основатели А.Г. Рубинштейн (в Петер
бурге) и Н.Г. Рубинштейн (в Москве), а также 
П.И.  Чайковский, Н.А. Римский-Корсаков, 
А.К.  Глазунов, А.К. Лядов, М.М. Ипполитов-
Иванов, С.И.  Танеев, А.Н. Скрябин, Н. Я. Мяс
ковский, Б.В. Асафьев и др.

2 часть. В советский период в республиках 
СССР была создана государственная система 
музыкального образования. Начальные музы
кальные школы имели целью приобщить детей 
к музыке, обучить их игре на каком-либо инс
трументе, дать знания элементарной теории 
музыки, развить музыкальный слух и выявить 
данные для дальнейшей профессионализации. 
Наиболее способные учащиеся, желающие про
должить музыкальное образование, могли пос
тупить в музыкальные училища. В средних спе
циальных музыкальных школах при музыкальных 
вузах обучались музыкально одарённые дети. 
Музыкальные училища готовили пианистов, ор
кестрантов (симфонического оркестра и орке
стра народных инструментов), хоровых певцов, 
учителей музыкальных школ по фортепиано, 
оркестровым инструментам, теории музыки 
и сольфеджио, хоровому пению, преподавате
лей музыки для общеобразовательных школ и 
художественной самодеятельности. Наиболее 
одарённые выпускники училищ поступали по 
конкурсу в консерватории и институты. Музы
кальные вузы готовили профессионалов высшей 
квалификации по всем специальностям музы
кального образования: композиторов, музыко
ведов, исполнителей, педагогов по различным 
дисциплинам для музыкальных училищ и средних 
музыкальных школ.

Значительный вклад в развитие советского 
музыкального образования внесли крупнейшие 
деятели советской музыкальной культуры М.М. 
Ипполитов-Иванов, Б.В. Асафьев, Н.Я. Мяс
ковский, У. Гаджибеков, З.П. Палиашвили, А.А. 
Спендиаров, Д.Д. Шостакович, Д. Б. Кабалевс
кий и др.

В современном Казахстане успешно готовят 
специалистов музыкального образования в Акаде
мии искусств в Астане, Казахской национальной 
консерватории им. Курмангазы, в педагогических 

университетах г. Алматы и т.д. Крупнейшими 
центрами музыкального образования за рубежом 
являются Москва, Санкт-Петербург, Бостон, 
Нью-Йорк, Вена, Кёльн, Лондон, Мадрид, Париж, 
Рим, Берлин, Лейпциг, Будапешт, Бухарест, Вар
шава, Прага, София и др.

На основе данного учебно-научного текста 
студентами самостоятельно был выполнен сле
дующий комплекс интерактивных заданий: 

А) в аудиторных условиях:
1) групповая работа, 2 группы, каждая из ко

торых работает со своей частью вышеуказанного 
текста, соответственно первая группа с первой 
частью, вторая – со второй частью текста: Про
читайте текст. Озаглавьте его. Определите 
способ и средства связи в данном тексте. Раз
делите текст на части по смыслу и озаглавьте 
их назывными предложениями. 

2) групповая работа: выполнить лексическое 
задание: Подберите антонимы к следующим 
словам: а) усилить, поступить, высший, част
ный, б) центр, крупный, теория, дальний. Выпи
шите из данного текста, если имеются, узкос
пециальные термины.

3) групповая работа: выполнить граммати
ческое задание: Определите типы сказуемых в 
предложениях 1 абзаца (2 группа), 2 абзаца (1 
группа) текста. Какой формой глагола выра
жаются простые глагольные сказуемые? 

4) групповая работа: выполнить лексическое 
задание: Подберите синонимы к следующим сло
вам: а) педагог, профессионал, область (искусс
тва); б) вуз, способный, певец.

5) групповая работа: выполнить граммати
ческое задание: Найдите в следующем пред
ложении существительные, определите род, 
число, падеж, склонение: а) Музыкальное обра
зование – система подготовки профессионалов в 
области музыкального искусства – композито
ров, музыковедов, исполнителей (певцов и инс
трументалистов, дирижёров хора и оркестра) 
и педагогов. б) Музыкальные училища готовили 
пианистов, оркестрантов (симфонического ор
кестра и оркестра народных инструментов), 
хоровых певцов, учителей музыкальных школ 
по фортепиано, оркестровым инструментам, 
теории музыки и сольфеджио, хоровому пению, 
преподавателей музыки для общеобразователь
ных школ и художественной самодеятельности.

6) коммуникативные игры: 
- Подготовьтесь и проведите диспут на те

му: «Можно ли прожить без музыки?», четко 
определяя тему, основную мысль, микротемы, 
содержание своих выступлений. 
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- Игра «Свежая информация». Каждая из двух 
групп студентов получает одинаковый пакет пе
риодических изданий музыкального направления, в 
том числе специального, а также выбирает одну 
из проблем, наиболее часто освещаемую в данных 
изданиях. Задание: за 25 минут выбрать инфор
мацию по интересующей группу проблеме, обра
ботать ее (распределить в группе материал, обя
занности, роли, выстроить композицию своего 
публичного выступления) и выйти с передачей. 
Каждая группа демонстрирует результат своей 
работы, остальные – анализируют выступления 
по таким критериям: 1) качества оратора на 
трибуне; 2) актуальность и новизна содержания 
выбранного материала; 3) качество сценических 
находок в подаче материала. 

Б) во внеаудиторных условиях: 
1) на основе указанного текста составьте 

компьютерную презентацию на тему «Музы
кальное образование», расширив его содержа
ние за счет российского компонента;

2) на основе указанного текста составьте 
компьютерную презентацию на тему «Музы
кальное образование», расширив его содержа
ние за счет западноевропейского компонента;

3) рефлексивное задание (как правило, реф
лексивное задание выполняется в конце занятия): 

- подтвердите правильность тезиса: а) 
«Музыкальное образование – это система под
готовки профессионалов в области музыкально
го искусства»; б) «В современном Казахстане 
успешно готовят специалистов музыкального 
образования в педагогических университетах г. 
Алматы»; 

- рассуждая, ответьте на следующие воп
росы: Каким предстало перед вами понятие – 
музыкальное образование? Скажите/напиши
те, что для себя нового и полезного вы узнали на 
этом занятии. 

3) индивидуальные домашние задания: 
- Составьте текст-рассуждение на тему: 

«Мое отношение к массовой культуре», укажи
те вид рассуждения, обоснуйте свой ответ.

- Подготовьте сообщение на тему: «Сис
тема музыкального образования в Казахстане». 
Определите стиль составленного текста, обос
нуйте свой ответ.

- Составьте компьютерную презентацию 
на тему: «Традиции и новации в современном ка

захском музыкальном искусстве», укажите тип 
речи, использованный вами в тексте-коммента
рии к слайдам данной презентации.

- Составьте текст-рассуждение на тему: 
«За что я люблю музыку?». Определите способ 
и средства связи предложений в тексте.

Указанный комплекс СРС, как и в целом вся 
система самостоятельной работы студентов при
меняется с целью: 

- получения новых знаний;
- использования на практике приобретенных 

знаний;
- повторения и  проверки знаний, умений 

и навыков учащихся [5].
Также здесь важно отметить, что качество 

выполненных самостоятельных работ студентов 
можно проверить на основе других видов СРС: 
экспресс-опросы по конкретным темам, тесто
вый контроль знаний, опрос студентов в фор
ме «знаю – хочу – умею», самоанализ студентов 
(устный и письменный), разбор типичных оши
бок в конце текущего/ начале следующего заня
тия и др.

Таким образом, как показывает практика, 
в том числе и наша собственная практика пре
подавания русского языка как неродного буду
щим учителям музыки, СРС будет в том случае 
эффективной, если она будет осуществляться 
на системной основе и в тесной связи с други
ми компонентами образовательного процесса. 
Важно четко осознавать обеим сторонам об
разовательной деятельности – обучающему и 
обучающемуся, – что никакие знания, не подк
репленные самостоятельной деятельностью, не 
могут стать подлинным достоянием человека. И 
что преподаватель только направляет познава
тельную активность студента, а он сам осуще
ствляет познавательную деятельность. Необхо
димо также четко видеть нишу СРС в в общей 
системе образовательного процесса: самостоя
тельная работа обязательно завершает задачи 
всех видов учебной работы. Наконец, самостоя
тельная работа имеет огромное воспитательное 
значение: она формирует самостоятельность не 
только как совокупность умений и навыков об
щего и специального направления, но и как чер
ту характера, играющую существенную роль в 
структуре личности современного специалиста 
высшей квалификации.
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